
C
OMUNE DI FAVARA

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Area Lavori Pubblici, Ambiente, S.U.A.P
N. 873 del Registro generale

Determinazione
DEL 05-09-2023 N. 99

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI "VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA" 
NELL'AMBITO DEI LAVORI DI "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DEL PLESSO SCOLASTICO A. MENDOLA NEL COMUNE DI FAVARA 
(AG)", -PNNR, MISSIONE 2 � RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
DIGITALE � COMPONENTE 3 � EFFICIENZA ENERGETICA E 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI � INVESTIMENTO 1.1: 
"COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI 
EDIFICI", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA � NEXT 
GENERATION EU.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente regolamento contabile;
Visto il regolamento sui controlli comunali;
Vista la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto 
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D.lgs n° 267/2000;
Vista la Delibera Consiliare n. 34 del 04/03/2019, con la quale è stata approvata la proposta di deliberazione 
consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D.L.  267 del 18/08/2000 -Approvazione ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, Documento Unico di programmazione, nota integrativa 
al bilancio, Modello F”; 
Visto il Decreto Ministeriale n. 0163626 del 3 dicembre 2019 di approvazione dell’ipotesi di bilancio 
2016/2018, notificato dalla prefettura di Agrigento in data 12-02-2020 prot. in uscita n. 0006676; 



Vista la deliberazione del Consiglio Comunalo n. 59 del 10/10/2022, con la quale è stato approvato l’ultimo 
bilancio di previsione del triennio 2020-2022; 
Vista la Delibera di Giunta n° 24 del 06/04/2023, con la quale veniva approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente, istituendo n° 10 Posizioni organizzative;
Vista la determinazione del Sindaco n. 16 del 11/04/2023 avente per oggetto” conferimento incarico di 
Responsabile della Posizione Organizzativa n. 4 “Area Progettazione Urbanistica e Lavori Pubblici, PNRR, 
Ambiente, Cimiteri”;
Visto l’avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021, emanato dal Ministero dell’Istruzione;  
Visto Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR DEL 05/05/2022, n. 
14, relativo all’approvazione delle graduatorie per l’attuazione della Missione 2 – Rivoluzione verde e 
transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 
1.1, con il quale questo Ente è risultato aggiudicatario per la  somma di € 10.103.503,38 a fronte del progetto 
per la “Demolizione e ricostruzione della scuola A. Mendola di Favara” CUP  E22C21001050006, 
selezionato nell’ambito dell’apposito avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021;
Visto il Concorso di progettazione in due gradi, ai sensi degli articoli 152 e ss. del Codice dei Contratti e 
dell'articolo 24 del citato D.L. n. 152/2021, indetto dall’Amministrazione titolare con bando pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 2022/S 125-356124 in data 1° luglio 2022, finalizzato, nell’ambito 
della Missione 2 – Componente 3 – Investimento 1.1 “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di 
edifici” del PNRR, all’individuazione delle migliori proposte progettuali per ciascuna delle n. 212 aree 
individuate a seguito della procedura di cui all’Avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021 per la 
presentazione di candidature per la realizzazione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici;
Vista la convenzione -Registro Ufficiale U. n. 0073534 del 06.09.2022-, appositamente stipulata tra il 
Ministero dell’Istruzione ed il Comune di Favara;
Vista la nota prot. n° 23753 del 24/02/2023 trasmessa dall’Unità di Missione PNRR in merito al caricamento 
sul portale “Futura” del progetto di fattibilità tecnica  ed economica;
Vista la nota del Ministero prot. n. 23753 del 24/02/2023 “Trasmissione PFTE”;
Visto l’Allegato al DDG del 13 aprile 2023, n. 27 – graduatorie definitive dei vincitori del concorso di 
progettazione, primi classificati all’interno di ciascuna area territoriale;
Visto il Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 18/04/2023 che approva il PFTE;
Vista la Determina del Responsabile Area 4 n° 388 del 19/04/2023 di nomina RUP; 
Visto il D.lgs n° 50/2016.
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 23 del 02/05/2023 “VARIAZIONE DI BILANCIO IN 
GESTIONE PROVVISORIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 175 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI” con la quale è stata impegnata (oppure si è proceduto all’accertamento)  
la somma di € 10.103.503,38 al  capitolo 1978/1 e in uscita al capitolo 202302/1;

Premesso che
- l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, prevede, per l’attuazione della Missione 2 – Componente 3 – Investimento 1.1, 
l’individuazione del Ministero dell’Istruzione quale titolare dell’Investimento 1.1;

- per l’attuazione della Missione 2 – Componente 3 – Investimento 1.1 è stato emanato l’avviso 
pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021;

- entro il termine delle ore 15.00 del giorno 8 febbraio 2022 è stata trasmessa, mediante apposito 
sistema informativo, la proposta progettuale relativa all’intervento in oggetto;

- il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la valutazione 
della proposta progettuale con esito positivo;

- con Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR del 05/05/2022, 
n. 14, sono state approvate le graduatorie per l’attuazione della Missione 2 – Rivoluzione verde e 
transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – 
Investimento 1.1, dove questo Ente è risultato aggiudicatario per la somma di € 10.103.503,38 a 



fronte del progetto per la “Demolizione e ricostruzione della scuola A. Mendola di Favara” CUP  
E22C21001050006, selezionato nell’ambito dell’apposito avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 
dicembre 2021;

-  il Ministero dell’Istruzione, in data 01/07/2022, ha pubblicato un bando per il Concorso di 
progettazione in due gradi ai sensi degli articoli 152 e seguenti del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e dell’articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione 
di nuove scuole mediante sostituzione di edifici, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 – 
Rivoluzione verde e transizione digitale – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione 
degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

-  Il Disciplinare del concorso di progettazione in due gradi, prevede che, successivamente all’esito 
dello stesso, ai sensi dell’articolo 24 del decreto-legge del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, nonché ai sensi dell’articolo 
152, comma 5, del Codice, la proprietà delle proposte progettuali sarebbe stata trasferita dal 
Ministero agli enti locali. Sono, poi, gli enti locali che affidano al vincitore, i successivi livelli di 
progettazione, compresa la direzione dei lavori, con l’applicazione del ribasso del 20%, intendendo 
in tal modo esperita la negoziazione prescritta dall’art. 152, comma 5, secondo periodo, del Codice;

- il Ministero sopra citato, con nota prot. 23753 del 24/02/2023, ha trasmesso ai progettisti vincitori 
del concorso ed a questo Ente la comunicazione circa le modalità di trasmissione dei progetti di 
fattibilità redatti dai progettisti vincitori stessi; 

- con DDG del 13 aprile 2023, n. 27 sono state approvate le – graduatorie definitive dei vincitori del 
concorso di progettazione, primi classificati all’interno di ciascuna area territoriale;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 18/04/2023, queste Ente  ha approvato il –
Progetto di Fattibilità Tecnico Economico (PFTE);

Considerato che

 occorre procedere, al fine del proseguimento della progettazione esecutiva per la realizzazione 
dell’opera di cui in oggetto, all’affidamento dell’incarico per lo svolgimento della “Verifica della 
progettazione Definitiva/esecutiva” ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016;  

 è stato predisposto il documento “SCHEMA DISCIPLINARE DI INCARICO”, che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento, contenente le specifiche 
richieste per lo svolgimento del servizio di che trattasi;

 l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico professionale esterno 
è stato stimato sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al DM 17/06/2016, per un 
importo a base d’asta pari a Euro 81.283,16 incluso spese ed oneri accessori, allegato 
alla presente; 

 in ragione dell’importo di cui sopra, è possibile procedere con l’affidamento diretto 
dell’appalto anche senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, in regime di proroga fino ad € 139.000,00 per i 
finanziamenti PNRR, giusto D.L. 77/2021 che ne mantiene l’efficacia fino al 31/12/2023 e 
giusta circolare MIT del 12/07/2023, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza e rotazione di cui agli artt. 30 e 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016, 

 la procedura di affidamento sarà espletata in modalità completamente telematica (ai 
sensi dell'art. 58 del D.lgs. 50/2016) con lo strumento della Trattativa Diretta 
nell’ambito del MePA di Consip sul Bando: categoria “Verifica della Progettazione”;



 stante i ristretti tempi dettati dal cronoprogramma prescritto dal Ministero 
dell’Istruzione, e nella considerazione che i lavori sono stati già appaltati sulla base del 
PFTE da parte di Invitalia, non è possibile procedere ad altro tipo di procedura di 
appalto del servizio in oggetto, che impieghi ulteriori tempi di gara e verifica di offerte 
più vantaggiose;

Dato atto che:

 le somme necessarie per l’espletamento dell’incarico di che trattasi di € 81.283,16 oltre IVA,  sono 
inserite all’interno del Quadro Economico di cui al PFTE di complessivi € 10.103.503,38, finanziate 
per intero  dal Ministero dell’istruzione,  giusto DDG n. 14 del 05/05/2022;

 con deliberazione di Consiglio  Comunale n° 23 del 02/05/2023,  si è proceduto all’apposita 
variazione di bilancio e al conseguenziale impinguamento al nuovo capitolo di spesa n° 20232/1 per 
l’itero importo finanziato di € 10.103.503,38, all’interno del quale è incluso il corrispettivo di € 
81.283,16 oltre IVA, spettante all’operatore economico a cui verrà affidato il servizio di che trattasi; 

 in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento, in data  31/08/2023 
è stato  richiesto il CIG A009A03901

DETERMINA

 di procedere alla pubblicazione sul MEPA di una richiesta di offerta (RDO), per l’affidamento 
dell’incarico di “Verifica della progettazione  esecutiva” nell’ambito dei lavori di “Demolizione e 
ricostruzione del plesso scolastico A. Mendola nel Comune di Favara (AG)”, -PNNR -M2C3I1.1,  ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)   D.Lgs 50/2016, in regime di proroga fino ad € 
139.000,00  per i finanziamenti PNRR, giusto D.L. 77/2021 che ne mantiene l’efficacia fino 
al 31/12/2023 e giusta circolare MIT del 12/07/2023;

 di richiedere all’operatore economico invitato, oltre ai requisiti di ordine generale, 
l’iscrizione nella categoria merceologica “Verifica Progettazione” presente su MePA, e in 
merito ai  requisiti professionali di cui all’art. 83 comma 1 lett c), (giuste delibera anac n. 
417 del 15/05/2019 - linee guida  n.1 -affidamento servizio di ingegneria)   l’espletamento di 
servizi analoghi per un importo di almeno pari all’importo dei lavori oggetto di verifica di € 
8.568.186,60; 

 dare atto che la procedura di affidamento sarà espletata in modalità completamente 
telematica (ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 50/2016) con lo strumento della Trattativa 
Diretta nell’ambito del MePA di Consip sul Bando: Servizi di Ingegneria e Architettura” -
categoria “verifica progettazione”; ;

 di approvare i documenti allegati alla Trattativa Diretta che costituiranno documentazione di 
gara all’interno della R.D.O. quali: 

1. Schema Lettera di invito a presentare Offerta economica;

2. SCHEMA Disciplinare di incarico; 

3. Dichiarazione integrativa;

4. Patto di integrità;

5. Protocollo di Legalità

6. Mod. DGUE

 Di dare atto che le somme necessarie per l’espletamento dell’incarico di che trattasi di € 81.283,16 
oltre IVA, sono inserite all’interno del Quadro Economico di cui al PFTE di complessivi € 
10.103.503,38, finanziate per intero dal Ministero dell’istruzione, giusto DDG n. 14 del 05/05/2022;



 Di dare atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n° 23 del 02/05/2023, si è proceduto 
all’apposita variazione di bilancio e al conseguenziale impinguamento al nuovo capitolo di spesa n° 
20232/1 per l’itero importo finanziato di € 10.103.503,38, all’interno del quale è incluso il 
corrispettivo di € 81.283,16 oltre IVA, spettante all’operatore economico a cui verrà affidato il 
servizio di che trattasi; 

 dare atto che il RUP (Responsabile unico del procedimento) è l’Arch. Pietro Calì;

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, né in capo all'istruttore ed estensore 
materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del Procedimento firmatario dell'atto medesimo;

 di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e 
regolamentari vigenti, ed in particolare del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come 
GDPR;

                        Il Responsabile del Servizio 
                            (Geom. Albina Spoto)

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ARCH. PIETRO CALI'

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


